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Ichki yonish dvigateli - yonilgʻining kimyoviy energiyasini mexanik 

ishga aylantirib beradigan porshenli issiqlik dvigateli. Gaz bilan ishlaydigan 

birinchi yarokli Ichki yonish dvigatelini fransuz mexanigi E. Lenuar (1860) 

loyihalagan; 1876 yilda nemis kashfiyotchisi N. Otto ancha mukammal 4 taktli 

Ichki yonish dvigateli yasagan. Rossiyada 1880-yillarda O. S. 

Kostovich benzin bilan ishlaydigan karbyuratorli dvigatel yasadi. R. Dizel 1897 

yilda yonilgʻini siqilgan havo alan-galatadigan Ichki yonish dvigateli (dizel)nn 

taklif qildi. AKD1 da Ichki yonish dvigateli oʻrnatilgan birinchi traktor 1901 yilda 

ishlab chiqildi; aka uka O. va U. Raitlar Ichki yonish dvigateli oʻrna-tilgan 

dastlabki samolyotni yasashdi; bunday samolyotlar 1903 yilda ucha boshladi [1].  

Shu yili rus muxandislari Ichki yonish dvigatelini "Vandal" kemasiga 

oʻrnatishib, birinchi teploxodni yaratishdi. 1924 yilda Rossiyada Ya. M. Gakkel 

loyihasi boʻyicha birinchi teplovoz qurildi. 1957 yilda rotorporshenli Vankel 

dvigateli yaratildi. Hozirgi paytda Ichki yonish dvigateli avtomobillar, qishloq 

xoʻjaligi va yoʻl qurilishi ma-shinalarida, oʻziyurar harbiy texnikada, mototsikllar 

va boshqada keng ishlatilmoqda. 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Dvigatel
https://uz.wikipedia.org/wiki/Porshen
https://uz.wikipedia.org/wiki/Issiqlik_dvigateli
https://uz.wikipedia.org/wiki/Fransuzlar
https://uz.wikipedia.org/wiki/Benzin
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Yonilgʻi turiga qarab, Ichki yonish dvigateli suyuq va gazmison 

yonilgʻida ishlaydigan, silindrning yangi yonuvchi aralashma bilan toʻlish usuliga 

koʻra, 4 taktli va 2 taktli, yonilgʻi va havodan yonuvchi aralashma tayyorlash 

usuliga karab, aralashma silindrdan tashqarida va silindr ichida tayyorlanadigan 

xillarga bulinadi [2]. 

Yonuvchi aralashma silindrdan tashqarida, yaʼni karbyuratorda 

tayyorlanadigan Ichki yonish dvigateli karbyuratorli dvigatel, silindr ichida 

tayyorlanadigani dizel deb ataladi. Karbyuratorli Ichki yonish dvigatelida ish 

aralashmasi sham (svecha) elektrodlari orasida hosil boʻladigan elektr uchquni 

bilan, dizellarda esa silindrda siqib qizdirilgan havoga yonilgʻi purkash yoʻli bilan 

oʻt oldiriladi. 

Ichki yonish dvigateli 1, 2, 4, 6 va hokazo silindrli boʻladi. Bir silindrli, 4 

taktli, karbyuratori Ichki yonish dvigateli quyidagicha ishlaydi (rasm): kirititish 

taktida (A) havo tozalagich / orqali havo oʻtib, karbyurator 2 da u yonilgʻiga 

aralashadi va yonuvchi aralashma hosil qiladi; bu aralashma kiritish klapani 3 

orqali silindr 6 ga kiradi, qisish takti (£)da yonuvchi aralashma 0,8—2 Mpa gacha 

siqiladi, 200—400 gacha qiziydi. Porshen 10 yuqori chekka nuqta (yu.ch.n.)ga 

20—40° (tirsakli valning aylanish burchagi) yetmasdan aralashma sham 4 dan oʻt 

oladi. Porshen yu.ch.n.ga yetgach, aralashma tekis yona boshlaydi. Gazlar bosimi 

3—6 Mpa ga, temperaturasi esa 2200° gacha yetadi. Kengayish (ish) takdi (V)da 

porshen gaz bosimi taʼsirida pastga harakatlanib, shatun 7 vositasida tirsakli val 8 

ni aylantiradi. Gaz bosimi 0,3—0,4 MPa, temperaturasi esa 900—1200° gacha 

pasayadi [3].  

Chiqarish takti (G) da chiqarish klapani 5 porshen pastki chekka nuqta 

(p.ch.n.)ga 30—60° yetmasdan ochila boshlab, yu.ch.n.dan 10—28° oʻtgandan 

keyin yopiladi. Demak, Ichki yonish dvigatelining bir ish siklida tirsakli val ikki 

marta aylanadi, shundan yarim aylanish gazlarning porshenga taʼsiri hisobiga, 

qolgan bir yarim aylanish zalvar massa (maxovik) 9 ning inersiya kuchi hisobiga 

yuz beradi. Silindrlar soni qancha koʻp boʻlsa, Ichki yonish dvigateli shuncha 

tekis ishlaydi, tirsakli val ham shuncha ravon aylanadi. Toʻrt taktli dvigatelda ish 

https://uz.wikipedia.org/wiki/Urug%CA%BB_(zoologiya)
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sikli porshenning toʻrt yoʻli (takti)da, ikki taktli dvigateley esa ikki yoʻlida 

bajaradi. 

Karbyuratorli Ichki yonish dvigatelining ish sikli paytida val katta 

(3000—7000 ayl/ min) tezlikda aylanishi mumkin, poyga avtomobillari va 

mototsikllarida val 15000 ayl/min va bundan ham tez aylanadi. Toʻrt taktli 

karbyuratorli Ichki yonish dvigateli 600 kVt (800 o.k.). Porshenli aviatsiya 

dvigatellari 1100 kVt (1500 o.k.) gacha quvvat hosil qiladi. 

Ichki yonish dvigatelini takomillashtirishda quvvatini borgan sari oshira 

borish, avtomobillarda karbyuratorli dvigatellar oʻrniga dizellarni koʻproq 

qoʻllash, har xil yonilgʻi bilan ishlaydigan dvigatellar yaratish va b. tadbirlarni 

amalga oshirishga harakat qilinmoqda. 

Benzinli va dizel dvigatellarining umumiy konstruksiyasi Benzinli  va  

dizel  dvigatellarining  umumiy  konst¬ruksiyasi  bir-biridan  ularda  yonilg‘i 

aralashmasini  alangalatish  usuli  bo‘yicha  farq  qiladi.  Benzinli  dvigatellarda  

yo‘nilg‘i  aralashmasi uchqundan  o‘t  oldirilsa,  dizelli  dvigatellarda  o‘z-o‘zidan  

alangalanish  sodir  bo‘ladi.  Ichki  yonuv dvigatellarida ish sikli tirsakli valning 

ikki marta aylanganida sodir bo‘lib, bu ish sikli deb ataladi va bir sikl davomida 

4 ta takt bajariladi. Dvigatelning asosiy mexanizm va tizimlari Ichki  yonuv  

dvigatel  (IYOD)  mexanizm  va  tizimlar  majmuasidan  tashkil  topgan.  Bular 

quyidagilar: Krivoship – shatunli mexanizm gazning kengayishidagi bosimini 

o‘ziga qabul qiladi hamda porshenning  to‘g‘ri  chiziqli  ilgarilanma  va  qaytma  

harakatini  tirsakli  valning  aylanma  harakatiga aylantirib  beradi [4].   

Uni tashkil  qiluvchi  detallar:  silindr,  halqalari  bilan  porshen,  porshen  

barmog‘i, shatun, tirsakli val va maxovik. Silindrning ustki qismi silindr kallagi 

bilan berkitilgan. Gaz  taqsimlash  mexanizmi  yonilg‘i  aralashmasi  yoki  

havoning  silindrga  kirishini  hamda ishlatilgan gazlarni chiqarib yuborishini 

boshqarish uchun xizmat qiladi. Bu mexanizm tarkibiga gaz taqsimlash vali, gaz 

taqsimlash valini yuritgich shesternyasi, turtkichlar, klapanlar hamda prujina 

kiradi [3-4]. Ta’minlash  tarmog‘i  benzin  va  havodan  yonuvchi  aralashna  

tayyorlaydigan,  uni  dvigatel silindrlariga uzatadi va ishlatilgan gazlarni tashqi 



MODERN EDUCATION AND DEVELOPMENT  

   Выпуск журнала №-16  Часть–12_ Декабрь –2024 
57 

muhitga chiqarib yuboradi. Sovitish  tarmog‘i  dvigatelning  qizigan  detallaridan  

ajralgan  issiqlikni  tashqi  muhitga tarqatadi va uning eng qulay isiqlik maromida 

ishlashini ta’minlaydi. Dvigatel suv yoki havo bilan sovitiladi.  Suv  bilan  

sovitiladigan  dvigatelda  suv  g‘ilofi,  havo  bilan  sovitiladigan  dvigatelda  esa 

maxsus sovitish qovurg‘alari bo‘ladi [5-6].  

Moylash tarmog‘i dvigatelning ishqalanuvchi detallariga moy uzatib, 

ularning ishqalanishini kamaytiradi,  uning  detallarini  ishqalanuvchi  sirtlarini  

qisman  sovitadi,  ishqalanuvchi  yuzalardagi kirlarni va yeyilish zarrachalarini 

yuvadi hamda moyni tozalab beradi. O‘t  oldirish  tarmog‘i  karbyuratorli  dvigatel  

majburiy  ravishda  o‘t  oldirish  uchun  elektr uchqunini hosil qiladi va uni 

ma’lum tartibda silindrlarga yuboradi. Ish sikli, foydali ish bajarish uchun zarur 

bo‘lgan ketma – ket sodir bo‘luvchi so‘rish, siqish, ish bajarish (ish yo‘li) va 

chiqarish jarayonlarining yig‘indisidan ibotar. Takt  dvigatel  ish  siklining  bir  

qismi  bo‘lib,  porshen  bir  chekka  nuqtadan  boshqa  chekka nuqtaga  

harakatlanganda  bajarilgan  jarayondir [7-8].   

Dvigatel  har  bir  silindrning  to‘la  ish  sikli porshenning  to‘rt  yurishida,  

ya’ni  tirsakli  val  ikki  marta  to‘liq  aylanganda  sodir  bo‘lsa,  bunday dvigatel 

to‘rt taktli dvigatel deyiladi. Agar dvigatel har bir silindrning to‘la ish sikli 

porshenning ikki yurishida, ya’ni tirsakli valning bir marta to‘liq aylanishida sodir 

bo‘lsa, bunday dvigatel ikki taktli dvigatel deb ataladi. Dvigatel  litraji  ko‘p  

silindrli  dvigatellarda  barcha  silindrlarning  litrlarda  ifodalangan  ish hajmlari 

yig‘indisidan ibotar: bunda Vl – dvigarelning litraji, l, Vh – bitta silindrning ish 

hajmi, i – silindrlar soni; 10-3 – litrga aylantiruvchi koeffisient. Vl=10-3·Vh·i 

Dvigatel silindrlarida davriy qaytariladigan jarayonlar Benzinli  va  dizel  

dvigatellarining  umumiy  konstruksiyasi  bir-biridan  ularda  yonilg‘i 

aralashmasini  alangalatish  usuli  bo‘yicha  farq  qiladi.  Benzinli  dvigatellarda  

yo‘nilg‘i  aralashmasi uchqundan  o‘t  oldirilsa,  dizelli  dvigatellarda  o‘z-o‘zidan  

alangalanish  sodir  bo‘ladi.  Ichki  yonuv dvigatellarida ish sikli tirsakli valning 

ikki marta aylanganida sodir bo‘lib, bu ish sikli deb ataladi va bir sikl davomida 

4 ta takt bajariladi. Kiritish  takti,  porshen  yuqorigi  chetki  nuqta  (YUCHN)dan  
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pastki  chetki  nuqta  (PCHN)ga tomon harakatlanganida amalga oshib, tirsakli 

valning 0 dan 180° gacha burilishiga to‘g‘ri keladi. Bu  taktning  boshlanishi  

oldidan  kiritish  klapani  ochiladi.  Silindrga  yonuvchi  aralashma  (benzinli 

dvigatellarda)  yoki  havo  (dizellarda)  kiritiladi.  Silindrga  kiritilgan  yonuvchi  

aralashma  qizigan detallarning ta'sirida qiziydi va kiritish takti oxirida uning 

harorati 40÷80°C ga yetadi [9-10]. 

 Siqish  takti,  porshenning  PCHNdan  YUCHN  tomon  siljiganida  

amalga  oshadi  va  tirsakli valning 180° dan 360° gacha burilishiga to‘g‘ri keladi. 

Bunda kiritish hamda chiqarish klapanlari yopiq bo‘ladi. Harorat 270÷650°C ga 

yetadi. Kengayish yoki ish yo‘li takti, ikkala klapanning yopiq holatida tirsakli 

valning 360 dan 540° gacha burilishida amalga oshadi. Ishchi aralashmaning 

alangalanishi natijasida silindrdagi harorat va bosim tez ko‘tariladi. Gazlarning 

maksimal harorati esa benzinli dvigatellarda 2200÷2500°C ga, dizellarda 

1600÷1900°C ga yetadi. Chiqarish takti, porshenning PCHN dan YUCHN ga 

tomon harakatlanishi bilan boshlanadi va  tirsakli  valning  540  dan  720°  gacha  

burilishida  davom  etadi.  Bunda  chiqarish  klapani  ochiq bo‘ladi.  Bu  takt  

davomida,  porshen  yuqoriga  harakatlanib  ishlatilgan  gazlarni  atmosferaga  

siqib chiqaradi va silindrni tozalaydi. Takt oxirida silindr ichida qolgan gazlarning 

harorati esa 600÷950°C ni tashkil etadi [11-12].  
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